
Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg Seite 1 von 14 Straubing, 09.Mai 2000 
 

Mehrjährige Betriebserfahrungen mit einer 
pH-wertgesteuerten Prozeßwasserbehandlung 

auf der ARA Strass im Zillertal 
unter Nutzung von Rohschlamm als Kohlenstoffquelle 

 

 
Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg 

Geschäftsführer-Stlv. 
AIZ-Abwasserverband, A-6261 Strass im Zillertal, Österreich 

 
 
 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
 

1. Einleitung und Veranlassung 

2. Interne und externe Ammoniumbelastung 

3. Verfahrensentwicklung 

4. Prozeßwasserbehandlung (Teilstrom) 

4.1 Anlagenerrichtung, Errichtungskosten 

4.2 Betriebsweise 

4.3 Abbauleistungen 

5. Auswirkungen auf die Gesamtanlage (Hauptstrom) 

5.1 Minderung der NH4-N Fracht 
[...]
8

0
1

.0
8

.9
8

0
1

.0
9

.9
8

0
1

.1
0

.9
8

0
1

.1
1

.9
8

0
1

.1
2

.9
8

0
1

.0
1

.9
9

0
1

.0
2

.9
9

0
1

.0
3

.9
9

0
1

.0
4

.9
9

0
1

.0
5

.9
9

0
1

.0
6

.9
9

0
1

.0
7

.9
9

0
1

.0
8

.9
9

0
1

.0
9

.9
9

0
1

.1
0

.9
9

0
1

.1
1

.9
9

0
1

.1
2

.9
9

0
1

.0
1

.0
0

0
1

.0
2

.0
0

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

NO3-N Konzentration SBR-Ablauf (mg/l)
NO2-N Konzentration SBR-Ablauf (mg/l)
Anteil NO2 an NOx (%)
Anteil NO3 an NOx (%)
NO2-N Konz. SBR-Ablauf mg/l (7-Tage-MW)
NO3-N Konz. SBR-Ablauf mg/l (7-Tage-MW)

1997 1998 1999

20
00



Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg Seite 11 von 14 Straubing, 09.Mai 2000 
 

In der Hauptstrombiologie wäre also ein größerer Aufwand an Belüftungsenergie für die Oxidation einer Ammo-
niumfracht erforderlich, als in der auf Nitrifikation spezialisierten Biologie der Separatbehandlung. 
 
Durch die Zugabe von Rohschlamm (A-Schlamm) in der Teilstrombehandlung wird zusätzliche  
Belüftungsenergie im SBR-Reaktor verbraucht, gleichzeitig wird in der Hauptstrombiologie durch  
verkürzte Nitrifikationszeiten, der Belüftungsbedarf für den daran gekoppelten C-Abbau vermindert.  
Die Belüftungsenergie, die für die Prozeßwasserbehandlung aufgewendet wird, kann in etwa im doppeltem  
Maße in der Hauptstrombiologie eingespart werden. 
 
Abbildung 10 zeigt die Auswirkungen auf die spezifische Belüftungsenergie in Summation von  
B-Biologie und SBR-Reaktor, wobei in der Teilstrombehandlung der Energiebedarf für Belüftung, Pumpen und 
Umwälzung includiert ist. Der Energieeinsatz konnte von 24,9 kWh/1000 EW*d (1996 – ohne SBR-Anlage) auf 
20,2 kWh/1000EW*d (1999) gesenkt werden. 
 
Aus dieser Betrachtung leitet sich für die ARA-Strass, bei einer mittleren Jahresauslastung der Anlage von rd. 
100.000 EW60 eine Energieeinsparung von rd. 180.000 kWh pro Jahr ab. 
 

Abbildung 10 : Spezifische Belüftungsenergie in Summation für B-Biologie und SBR-Reaktor 

 
 
Dem mehrfach diskutierten Gasverlust, welcher sich durch den Einsatz von A-Schlamm als C-Quelle (für die  
Denitrifikation) im SBR-Reaktor „rein rechnerisch“ ergeben sollte, kann mit der gleichen Argumentation wie in 
der zuvor aufgeworfenen „Belüftungsfrage“ begegnet werden.  
 
Der organische Anteil im zugegebenen Rohschlamm wird bei der intensiven Belüftung im Prozeßwasserbecken 
stark vermindert bzw. als Substrat bei der Denitrifikation veratmet und damit der Energienutzung in der Faulung 
entzogen. Dieser Energieverlust wird aber durch eine verminderte Belüftung (Reduzierung der  
Nitrifikationszeiten) und somit durch eine verminderte aerobe Schlammstabilisierung in der Hauptstrombiologie 
kompensiert. 
 
Der Verlauf des spezifischen Gasanfalles zeigt, daß sich der Energieinhalt des gesamten anfallenden und der 
Faulung zugeführten Schlammes, seit der Inbetriebnahme der Prozeßwasserbehandlung, nicht geändert hat 
(siehe Abbildung 11). 
 

spez. Energiebilanz

SB-Biologie und SBR gesamt 

0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

17,5

20,0

22,5

25,0

27,5

30,0

32,5

35,0

37,5

40,0

1
4

.1
2

.9
6

1
4

.0
2

.9
7

1
4

.0
4

.9
7

1
4

.0
6

.9
7

1
4

.0
8

.9
7

1
4

.1
0

.9
7

1
4

.1
2

.9
7

1
4

.0
2

.9
8

1
4

.0
4

.9
8

1
4

.0
6

.9
8

1
4

.0
8

.9
8

1
4

.1
0

.9
8

1
4

.1
2

.9
8

1
4

.0
2

.9
9

1
4

.0
4

.9
9

1
4

.0
6

.9
9

1
4

.0
8

.9
9

1
4

.1
0

.9
9

1
4

.1
2

.9
9

1
4

.0
2

.0
0

Summe spez. Energie [kWh/1000 EW60*d]

Jahresmittelwerte

Trendlinie linear gesamt

rechnerische Einsparung an elektrischer Energie rd. 180.000 kWh/Jahr
bei einer Jahresauslastung von rd. 100.000 EW60

20
 k

W
h/

10
00

 E
W

60
*d

25
 k

W
h/

10
00

 E
W

60
*d

1998

1999

1997

19
96

20
00



Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg Seite 12 von 14 Straubing, 09.Mai 2000 
 

 

Abbildung 11: Spezifischer Gasanfall 1996-1999 
(1996- ohne Filtratwasserbehandlung, 1997- Filtratwasserbehandlung ab August) 

 
 

5.5 Betriebskosten der separaten Prozeßwasserbehandlungsanalge 
 
Die Betriebskosten sind für den Anlagenbetreiber in der Beurteilung eines Systems ein wesentlicher Bestandteil 
des Gesamtkonzeptes. Die Kosten der Teilstrombehandlung setzten sich aus mehreren Komponenten  
zusammen, wobei ein wesentlicher Teil auf die Input-Output-Analysen entfällt. Nur durch die ständige Kenntnis 
aller wichtigen Parameter ist es möglich die Teilstormbehandlungsanlage einem Monitoring und somit einem  
Controlling zu unterwerfen. 
Für die entsprechende analytische Betreuung werden auf der ARA-Strass ca. 1/3 der gesamten auf die Anlage 
entfallenden Betriebskosten aufgewendet. Der restliche Teil gliedert sich in Energiekosten (Anteil ebenfalls  
ca. 1/3), sowie den Kosten für die laufende Wartung und einer 1/2-jährlichen Räumung des Wochenspeichers.  
 
Diese Räumung ist erforderlich um den Speicherboden von einem feinen Kalk-Schlamm-Sediment zu  
reinigen, welches mit dem Kammerfilterpressen-Filtrat in den Speicher gepumpt wird und sich dort absetzt. 
Im Zuge dieser Speicherreinigung werden auch die Rohrleitungen der Filtratbehandlungsanlage mit 3 %-iger  
Salzsäure - welche übrigens zuerst zur Säuerung der Filtertücher der Kammerfilterpressen verwendet wird - 
durch Kreislaufführung gespült und somit ein allmähliches Aufwachsen von Kalkablagerungen an den  
Rohrwandungen verhindert. 
In Summe und unter Einrechnung dieser Reinigungsmaßnahmen ergeben sich pro Jahr rd. 350.000,- ATS an 
Betriebskosten. Umgelegt auf eine Jahreseliminationsleitung der Anlage von rd. 50.200 kg NH4-N ermitteln sich 
die spezifischen Betriebskosten zu 7,00 ATS pro kg abgebauten Ammoniumstickstoff. 
 
 
6. Zusammenfassung, Schlußfolgerungen und Ausblick. 
 
Die Ammoniumstickstofffrachten aus den Filtraten oder Zentraten der Faulschlammentwässerung stellen für 
viele kommunale Kläranlagen eine beträchtliche interne Rückbelastung dar. Eine Möglichkeit der getrennten 
biologischen Behandlung dieses Teilstromes auf Basis der SBR-Technik wurde an der ARA Strass  
(167.000 EW) während einer eineinhalbjährigen Versuchsphase im großtechnischen Maßstab entwickelt und 
optimiert. Anschließend wurde das Prozeßwasserbehandlungsbecken adaptiert und damit die 
Teilstrombehandlung fix installiert und in Betrieb genommen. Ziel dieser Maßnahme war es, durch verbesserte 
Verfahrenstechnik ohne zusätzliche Reaktionsvolumina den Wirkungsgrad der Gesamtanlage zu erhöhen, um 
den verschärften gesetzlichen Anforderungen an die Stickstoffelimination gerecht zu werden. Die Ausgangslage 
an der ARA Strass, die Durchführung der Pilotversuche, die praktische Umsetzung und die mehrjährigen 
Betriebserfahrungen wurden in diesem Bericht dargelegt. 
 

Gasanfall
[l/EW*d] 1999

Gasanfall  
[l/EW*d] 1998

Gasanfall  
[l/EW*d] 1997

Gasanfall  
[l/EW*d] 1996

27,26
27,1928,17

27,25

20,00

21,00

22,00

23,00

24,00

25,00

26,00

27,00

28,00

29,00

30,00

Gasanfall [l/EW*d] 1996-1999 (Jahresmittelwerte)



Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg Seite 13 von 14 Straubing, 09.Mai 2000 
 

Nach nun knapp 3-jährigen Betriebserfahrungen und den vorliegenden Betriebsergebnissen wird  
folgendes zusammengefaßt: 
 

� Das ursprüngliche Ziel, den Einfluß der Filtratwässer aus der Schlammbehandlung weitestgehend auszu-
schalten, wurde erreicht. Seit der Inbetriebnahme der Prozeßwasserbehandlung ergeben sich kaum noch 
bemessungsrelevante interne Stickstoffbelastungen für die 2. biologische Stufe 

� Der Wirkungsgrad der ARA-Strass konnte, bezogen auf Nges, durch die Installierung der separaten  
Prozeßwasserbehandlung im Jahresmittel um 10 % gesteigert werden. Die Teilstrombehandlung wird 
dabei pro Jahr mit ca. 56.000 kg NH4-N beschickt, wovon rd. 50.200 kg NH4-N eliminiert werden. 

� Der Wirkungsgrad der Teilstrombehandlung liegt im Jahresmittel bei rd. 90 % und hängt nicht von der 
täglichen Beschickungsmenge, sondern von den gegebenen Alkalinitätsverhältnissen ab. 
Im Interesse der Wirtschaftlichkeit der Prozeßwasserbehandlung wird auf den Einsatz zusätzlicher  
Betriebsmittel (Lauge, Methanol, etc.) zur Erhöhung des Wirkungsgrades verzichtet. Die verbleibende 
Restfracht beeinflußt die nachgeschaltete Schwachlastbiologie nur mehr sehr geringfügig. 

� Die Betriebserfahrungen zeigen auch eine hohe Prozeßstabilität und geringe Störungsanfälligkeit des 
entwickelten Verfahrens. Die Gründe dafür liegen zum einen am hohen Schlammalter im System  
(30 – 50 Tage) und zum anderen an der einfachen Instrumentierung (O2-; pH-Sonde,  
Füllstandsmessung). 

� Durch die hohe Systemtemperatur im SBR-Reaktor von im Jahresmittel > 25 °C werden hohe und stabile 
Umsatzraten pro Zeiteinheit erreicht. Bei hohen Ammonium-Belastungen des SBR-Reaktors ergeben sich  
Nitrifikationskapazitäten von rd. 200 g NH4-N/kg TS*d (8,3 g NH4-N/kg TS*h). 

� Als Anhaltswert für die Reaktorbemessung liegt an der ARA Strass die raumspezifische Beschickungs-
menge bei bis zu 0,6 kg NH4-N pro m3 Reaktionsbecken und Tag.  
Bei einer mittleren Schlammtrockensubstanz von 12 kg/m3 ergibt sich eine NH4-N-Schlammbelastung von 
rd. 50 g NH4-N/kgTS*d. 

� Als spezifischer Energieverbrauch wurden im Mittel über die bisherige Betriebszeit  
2,8 kWh/kg(abgebautem NH4-N) gemessen. An Tagen mit Spitzenbelastungen sinkt der Verbrauch auf  
1,5 kWh/kg NH4-N. Der spezifische Energieverbrauch im Belebungsbecken der 2. Biologie beträgt  
7-8 kWh/kg(abgebautem NH4-N). 

� Der spezifische Energieaufwand für die Belüftung konnte in Summe (SBR-Reaktor und 2. biologische 
Stufe) von 24,9 kWh/1000 EW*d im Jahr 1996 (Betrieb ohne SBR-Reaktor) auf 20,2 kWh/1000 EW*d  
gesenkt werden. Bei einer mittleren Jahresauslastung der ARA-Strass von ca. 100.000 EW60 ergibt sich 
dadurch eine Einsparung von rd. 180.000 kWh pro Jahr. 

� Auf der ARA Strass wurde ein bestehendes Becken zur Umrüstung für die Prozeßwasserbehandlung ge-
nutzt. Dadurch konnten wesentliche Einsparungen bei der Errichtung der Anlage erzielt werden. 
Rechnet man bei einem Neubau mit 7.000,- ATS (500,- Euro) je m3 Beckenvolumen, so ermitteln sich 
daraus Herstellungskosten für Reaktionsbecken und Ausgleichsspeicher von etwa 4.800.000,- ATS 
(350.000,- Euro). 
Es ergibt ich daher für viele Kläranlagen mit Schlammfaulung und einer ähnlichen Charakteristik der  
Filtratwässer eine sehr wirtschaftliche und wirkungsvolle Methode zur Behandlung der Teilströme aus der 
Schlammentwässerung. 

� Eine Vergleichsrechnung nach den Regeln der ATV-A131 ergibt für einstufigen Anlagen in der Größen-
ordnung der ARA Strass, daß das erforderliche Gesamtvolumen der Reaktionsbecken der Kläranlage 
durch die Separatbehandlung der Prozeßwässer um rd. 22 % vermindert wird. 

� Ein meßbarer Gasverlust durch die Verwendung von A-Schlamm als Kohlenstoffquelle für die  
Denitrifikation im SBR-Reaktor konnte bisher nicht festgestellt werden. Der Grund dafür liegt in der  
eingesparten Belüftung in der 2. biologischen Stufe und dem damit einhergehenden geringeren Grad der 
aeroben Schlammstabilisierung. 

 



Dipl.-HTL-Ing. Josef Dengg Seite 14 von 14 Straubing, 09.Mai 2000 
 

 
Literaturnachweis: 

 

Anthonisen, A.C.; Loehr, R.C.; Prakasam, T.B.S.; Srinath, E.G.(1976): Inhibition of nitrification by ammonia and nitrous acid.  
Journal WPCF, 48/5, 835-852 

Abeling, U. (1994): Stickstoffelimination aus Industrieabwässern - Denitrifikation über Nitrit 
Veröffentl. d. Inst. f. Siedlungswasserwirt. u. Abfalltechn. d. Univ. Hannover, 86 

Cybulski, B.; Frey, J.; Körber, W. (1997): Teilstrombehandlung von Prozeßwässern der Schlammentwässerung. 
awt-abwassertech., 2/95, 46-48 

Henze, M.; Grady Jr., C.P.L.; Gujer, W.; Marais, G.v.R.; Matsuo, T. (1987) : Activated sludge model No.1.  
IAWQ Scient. and Techn. Reports No.1 

Kolisch G. (1996): Zweistufige biologische Stickstoffelimination aus Filtraten oder Zentraten der Schlammentwässerung.  
Korresp. Abwasser, 6/96, 1040-1045 

Rostek R. (1995): Kläranlagen mit ausgeprägten saisonalen Belastungsschwankungen. 
Korresp. Abwasser, 3/95, 366-375 

Schmidt, F.; Kolisch, G. (1997): Prozeßwasseraufbereitung auf kommunalen Kläranlagen. 
awt-abwassertech., 2/95, 49-53 

Stein, A.; Teichgräber, B; Mackowiak, J. (1995): Stickstoffelimination aus Trübwässern der Schlammbehandlung. 
awt-abwassertech., 2/97, 33-36 

Teichgräber, B. (1993): Control strategies for a highly loaded biological ammonia elimination process. 
Wat.Sci.Tech., 28/11-12, 531-538 

Wett, B.; Rostek, R.; Rauch, W.; Ingerle, K. (1997): pH-controlled reject-water-treatment.  
Proc. of the 7th IAWQ ICA-conf., Brighton, July 1996, 223-230 

Winter R.; Krauth K.(1996): Nitrifikation u. Denitrifikation des Abwasserteilstromes aus der anaeroben Schlammbehandlung.  
Korresp. Abwasser, 6/96, 1032-1039 

 


